1

2022 年度 第 8 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時 ： 2022 年11月 29日（火）13：00 ～ 13：55
開催場所 ： 大会議室

出席委員 ： 田村厚久、古川宏、瀬口健至、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、

千田昌之、鈴木英美、堀住雄策、風岡隆史、阿久津七光、

中島修平、木戸宜子

欠席委員 ：

新規申請

1. No.560 (220070) 呼吸器内科 鹿子木 拓海
研究課題名 抗ARS抗体陽性間質性肺炎の再発予測因子の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正の上承認

2. No.562 (220071) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 抗TSLP抗体を用いた喘息治療における効果予測因子の検討

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：修正の上承認

3. No.563 (220072) 呼吸器内科 千田 健太郎
研究課題名 肺MAC症NB typeの治療導入に関する後方視的研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：修正の上承認

4. No.564 (220073) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 肺Mycobacterium avium/intracellulare症におけるリポソーマル吸入

アミカシン懸濁液の有効性および治療導入における患者の意思決定時の負荷に対する

疫学調査研究

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：修正の上承認

5. No.565 (220074) 呼吸器内科 佐々木 結花

2

研究課題名 日本の結核専門施設における多剤耐性結核症の治療成績に伴う研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

継続審査 (変更・進捗状況等)
1. No.546 (220075)  臨床研究部 渡邊 梓月香
研究課題名 血清総 IgE 値上昇を伴う慢性肺アスペルギルス症の病態解明のための

血清 cytokine値測定：横断的観察研究

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：修正の上承認